Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Conselho Superior

RESOLUÇÃO CONSUP/IFPE Nº 162, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

Homologa o resultado das eleições que escolheram os
membros do Conselho Superior do IFPE -- nos
segmentos docente, técnico-administra vo, discente,
egresso, aposentado e diretor-geral -- para o biênio
2023-2025.

Documento assinado eletronicamente por Jose Carlos de Sa Junior , Presidente(a) do Conselho
Superior, em 12/12/2022, às 19:23, conforme art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0443009 e o
código CRC C9F6944E.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições previstas no Regimento Interno do
Conselho e considerando

I - o Processo Administrativo nº 23357.027362/2022-54;

II - o Comunicado nº 07/2022/CE/CONSUP/IFPE;

III - o Comunicado nº 08/2022/CE/CONSUP/IFPE; e

IV - a 6ª Reunião Ordinária de 2022 do Conselho Superior do IFPE, realizada em 12 de
dezembro,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado das eleições que escolheram os membros do
Conselho Superior (Consup) do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco (IFPE) --
nos segmentos docente, técnico-administra vo, discente, egresso, aposentado e diretor-geral --, para
o biênio 2023-2025, conforme Anexo desta Resolução

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data
de sua publicação no sí o do IFPE na internet e/ou no Bole m de Serviços do IFPE, conforme
estabelecido pelo cronograma constante no Edital nº 56, de 13 de outubro de 2022.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

Resolução (01) 162 Homologa Processo Eleitoral Consup (0443009)         SEI 23357.027362/2022-54 / pg. 1

Resolução (01) 162 Homologa Processo Eleitoral Consup (0443009)         SEI 23357.027362/2022-54 / pg. 2

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Conselho Superior

COMISSÃO ELEITORAL (RESOLUÇÃO Nº 146/2022/CONSUP/IFPE)
ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO SUPERIOR – BIÊNIO 2023/2025

SEGMENTO: DOCENTE

POSIÇÃO NOME DO(A) DOCENTE E CAMPUS POSIÇÃO NOME DO(A) DOCENTE E CAMPUS

1º TITULAR Andreza Silva Cordeiro – Campus Igarassu 1º SUPLENTE Dawson De Barros Monteiro – Campus Recife

2º TITULAR Gibson Monteiro da Rocha – Campus Vitória de Santo
Antão

2º SUPLENTE Felipe Alcantara de Albuquerque – Campus
Garanhuns

3ª TITULAR Rita Rovai Castellan – Campus Cabo de Santo Agostinho 3º SUPLENTE Alexandre Manoel de Farias – Campus Pesqueira

4º TITULAR Pablo Thiago Correia de Moura – Campus Afogados da
Ingazeira

4º SUPLENTE Clécio Gomes dos Santos – Campus Vitória de Santo
Antão

5º TITULAR Camila Silva de Lima – Campus Paulista 5ª SUPLENTE Victor da Costa Wanderley – Campus Ipojuca

6º TITULAR Ronaldo de Moraes Melo – Campus Barreiros 6ª SUPLENTE Mayk Charles Silva Caldas – Campus Belo Jardim

7º TITULAR José Nildo Alves Caú – Campus Recife 7º SUPLENTE -

8ª TITULAR Luciene Pontes Xavier – Campus Olinda 8º SUPLENTE -

9º TITULAR Thiago Trindade Marques – Campus Caruaru 9º SUPLENTE -

10ª TITULAR Rosano Freire Carvalho Junior – Campus Belo Jardim 10º SUPLENTE -

SEGMENTO: TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

ANEXO - RESOLUÇÃO CONSUP/IFPE Nº 162, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

Anexo (01) Anexo - Resolução nº 162,de 12 de dezembro de 2022 (0451668)         SEI 23357.027362/2022-54 / pg. 3

POSIÇÃO NOME DO(A) TAE E CAMPUS POSIÇÃO NOME DO(A) TAE E CAMPUS

1º TITULAR Margarete Maria da Silva Hamburgo – Campus
Garanhuns

1ª SUPLENTE Juliana Gomes Das Oliveiras – Campus Recife

2º TITULAR Thiago Ribas De Lima – Campus Recife 2º SUPLENTE Marcos Simplício Pereira – Campus Afogados da
Ingazeira

3º TITULAR Daniel Everson da Silva Andrade – Campus Pesqueira 3ª SUPLENTE Hallyson Weber De Almeida Freitas – Campus
Pesqueira

4ª TITULAR Andreza Karla Neves De Moura – Campus Caruaru 4º SUPLENTE -

5º TITULAR Sibele Dumke Leite Tôrres – Campus Cabo de Santo
Agostinho

5º SUPLENTE -

6º TITULAR Bonifácio Muniz de Farias Filho – Campus Jaboatão dos
Guararapes

6ª SUPLENTE -

7º TITULAR Eduardo Gomes de Lucena – Campus Olinda 7º SUPLENTE -

8º TITULAR Thiago dos Santos Galdino – Campus Abreu e Lima 8º SUPLENTE -

9º TITULAR Luiz Adriano Lucena Aragão – Campus Igarassu 9º SUPLENTE -

10º TITULAR Jadson de Arruda Almeida – Campus Belo Jardim 10º SUPLENTE -

SEGMENTO: DISCENTE

POSIÇÃO NOME DO(A) DISCENTE E CAMPUS POSIÇÃO NOME DO(A) DISCENTE E CAMPUS

1º TITULAR Kamila do Nascimento Santana – Campus Recife 1º SUPLENTE João Guilherme Lima Marques – Campus Recife

2º TITULAR Adriana Félix De Oliveira – Campus Olinda 2º SUPLENTE Lucas Brito da Silva – Campus de Santo Agostinho

3º TITULAR Saulo Durães Silva – Campus Garanhuns 3º SUPLENTE Ricardo Emanuel Ferreira Silva – Campus Afogados
da Ingazeira

4ª TITULAR Yuri Sandoval Ferreira da Silva – Campus Igarassu 4º SUPLENTE Danyelson José Ferreira dos Santos – Campus
Pesqueira

Anexo (01) Anexo - Resolução nº 162,de 12 de dezembro de 2022 (0451668)         SEI 23357.027362/2022-54 / pg. 4

5º TITULAR Paula Aryel de Araújo Silva – Campus Cabo de Santo
Agostinho

5º SUPLENTE -

6º TITULAR Hiuri Barreto – Campus Vitória de Santo Antão 6º SUPLENTE -

7ª TITULAR William Souza de Lima – Campus Belo Jardim 7º SUPLENTE -

8º TITULAR João Henrique Leite de Almeida – Campus Pesqueira 8º SUPLENTE -

9º TITULAR Irgleicy Celin da Silva Nogueira – Campus Abreu e Lima 9º SUPLENTE -

10º TITULAR Eddye Camões da Silva Sena – Campus Jaboatão dos
Guararapes

10º SUPLENTE -

(**) Desempate nos termos do art. 34, § 2º, I, do Edital nº 56/2022/GR/IFPE, aprovado pela Resolução nº 153/2022/CONSUP/IFPE, de 13/10/2022.

SEGMENTO: EGRESSO

Não houve candidatos(as) inscritos(as)

SEGMENTO: APOSENTADO

POSIÇÃO NOME DO(A) SERVIDOR(A) E CAMPUS POSIÇÃO NOME DO(A) SERVIDOR(A) E CAMPUS

TITULAR Anália Keila Rodrigues Ribeiro – Campus Recife Titular -

SEGMENTO: Diretores(as)–Gerais de campi

POSIÇÃO NOME DO(A) DIRETOR(A) - GERAL E CAMPUS POSIÇÃO NOME DO(A) DIRETOR(A) - GERAL E CAMPUS

1º TITULAR MARIVALDO RODRIGUES ROSAS - Campus Recife 1º
SUPLENTE

ADALBERTO DE SOUZA ARRUDA - Campus Barreiros

2º TITULAR LUCIANA DOS SANTOS TAVARES - Campus Olinda 2º
SUPLENTE

MARCOS ANTONIO GERMANO DO NASCIMENTO - Campus Belo
Jardim

3ª TITULAR MAURO DE SOUZA LEAO FRANCA - Campus Vitória
de Santo Antão

3º
SUPLENTE

ELAINE CRISTINA DA ROCHA SILVA - Campus Caruaru

4º TITULAR JOSE ROBERTO AMARAL NASCIMENTO -
Campus
Garanhuns

4º
SUPLENTE

JANDERSON EMMANUEL DE SOUSA SANTOS - Campus Jaboatão
dos Guararapes

Anexo (01) Anexo - Resolução nº 162,de 12 de dezembro de 2022 (0451668)         SEI 23357.027362/2022-54 / pg. 5

5º TITULAR VALDEMIR MARIANO - Campus Pesqueira 5ª
SUPLENTE

GEORGE ALBERTO GAUDENCIO DE MELO - Campus Paulista

6º TITULAR ANDREA FERREIRA DACAL - Campus Afogados da
Ingazeira

6ª
SUPLENTE

-

7º TITULAR DANIEL COSTA ASSUNCAO - Campus Cabo de Santo
Agostinho

 -

8ª TITULAR DIOGO LOPES DA SILVA - Campus Palmares  -

9º TITULAR JAMES RADSON DA SILVA LIMA - Campus Igarassu  -

10ª TITULAR VIVIANE LUCY SANTOS DE SOUZA - Campus Ipojuca  -

Anexo (01) Anexo - Resolução nº 162,de 12 de dezembro de 2022 (0451668)         SEI 23357.027362/2022-54 / pg. 6

	Resolução (01) 162 Homologa Processo Eleitoral Consup (0443009)
	Anexo (01) Anexo - Resolução nº 162,de 12 de dezembro de 2022 (0451668)